宁波市残疾人联合会
	文件

	宁波市教育局

宁波市财政局

   甬残联〔2015〕6号

关于免除残疾人大学生学费住宿费的通知
各县（市）区残联、教育局、财政局、各高校：

根据省财政厅、省教育厅、省残联《关于免除残疾人大学生学费住宿费的通知》（浙财社〔2014〕16号）和《关于进一步做好免除残疾人大学生学费住宿费的通知》（浙财社〔2014〕149号）文件精神，为减轻残疾学生及其家庭的负担，切实保障残疾人受教育的权利，经研究，现就免除残疾人大学生学费住宿费有关事项通知如下：

    一、入学前是宁波市户籍并持有宁波市颁发的第二代《中华人民共和国残疾人证》，在中国境内各高校就读的全日制普通本专科学生及研究生（以下简称大学生），自2014年秋季起实行学费和住宿费补助。

二、残疾人大学生学费和住宿费补助工作按学年进行。符合条件的补助对象凭本人的第二代残疾人证、交纳的学费和住宿费凭证，于每年4月底前向发放残疾人证所在地的县（市）区残联提出申请，填写《宁波市残疾人大学生免除学费住宿费申请表》（附件1），经当地残联、教育、财政部门审核同意后据实到各县（市）区残联进行报销。

三、残疾人大学生学费补助标准每人每学年不超过2万元，住宿费按照不超过浙江省公办普通高校学生住宿标准给予补助，若有调整，另行公布。对中外合作班、中外合作院校或通过交流、交换等其他原因到境外学习的大学生，其在境外期间的补助标准按照原所在境内就读学校的学费和住宿费标准执行。

四、根据财权与事权相匹配原则，残疾人大学生免学费和住宿费所需经费由学生进入高校就读前户籍所在地县（市）区财政部门安排列入年度财政预算。每年10月30日前，各地将宁波市残疾人大学生免除学费住宿费汇总表（附件2）报市残联。

五、工作要求

（一）提高认识，明确责任

教育是残疾人最重要的权益之一，是残疾人提升素质、强化技能、全面参与、融入社会的重要渠道。对残疾人大学生进行教育资助，是改善民生、构建和谐社会的重要举措。除学费和住宿费外，各县（市）区、各高校对残疾人大学生的补助政策不变。残联、教育、财政部门及有关院校要切实提高认识，明确责任人，认真做好各项补助工作。

（二）规范操作，严格程序

县（市）区残联要加强残疾人大学生信息管理，确保补助信息的完整和准确。在受理申请、条件审核、资金发放等环节都要严格按照规定程序予以办理。

（三）加强宣传，营造氛围

残联、教育、财政部门及有关院校要通过各种载体，宣传残疾人大学生补助政策，让每一位符合条件的对象都能得到补助，让残疾人享受到政府和社会的关爱，进一步营造扶残助残的良好社会氛围。

附件：1.宁波市残疾人大学生免除学费住宿费申请表

2.宁波市残疾人大学生免除学费住宿费汇总表

宁波市残疾人联合会    宁波市教育局    宁波市财政局2015年2月5日

  宁波市残疾人联合会办公室               2015年2月5日印发

- 2 -
- 3 -